80. *Accipe baculum, sacri regiminis signum, ut inbecillos consolidas, titubantes confirmes, pravos corrigas, rectos dirigas in viam salutis aeternae, habesque potestatem erigendi dignos et corrigendi indignos, cooperante domino nostro Iesu Christo, qui cum patre et spiritu sancto*

Il existe également plusieurs prières pour la remise de l'anneau. Certaines, dans la Gaule du IX^e siècle ou l'Angleterre de l'an mil, développent l'interprétation isidorienne selon laquelle il est le signe de l'honneur pontifical (*anulum pontificalis honoris*, ou *anulum discretionis et honoris*) dont les implications sont juridiques et ministérielles. Pourvu de l'anneau, l'évêque peut authentifier ce qui doit l'être, livrer ce qui doit être diffusé, lier et acquitter ce qui doit l'être. Par l'anneau, il peut baptiser, réconcilier les pénitents et pécheurs, diffuser les paroles salutaires des deux Testaments.⁸¹ De telles formules témoignent probablement d'un temps où l'évêque était pourvu d'un anneau sigillaire. D'autres, en revanche, voient plutôt dans l'anneau, qualifié d'*anulum fidei* (ou d'*anulum sacre devotionis*), le signe de l'union spirituelle, celle de l'évêque avec son église en vue de la conserver sainte et immaculée, ou encore dans le but de faire croître le « peuple saint » par ses actes divins (*divinis effectibus*).⁸²

La quasi-totalité de ces formules a été compilée dans l'*ordo* 63 du PRG. Le pontifical de Roda retient l'une de celles aux accents juridiques qui provient directement d'Isidore. Celui de Vic ne retient que la dimension mariale de l'anneau, envisagé comme un signe de foi (*Accipe anulum fidei*). C'est cette formule unique qui a ensuite été retenue dans les *ordines* ro-

vivit. (Pontifical de Winchester, Rouen, Bibl. mun. 369, cité par ANDRIEU, « Le sacre épiscopal », p. 58).

81. Pontifical de Cahors, Paris, BnF, Lat. 1217, fol. 72v-73 : *Accipe anulum pontificalis honoris, ut sis fidei integritate munitus*. Pontifical de Winchester, Rouen, Bibl. mun. 369 : *Accipe ergo anulum discretionis et honoris, fidei signum, ut quae signanda sunt signes et quae aperienda sunt prodas, quae liganda sunt liges, quae solvenda sunt, solves ; atque credentibus per fidem baptismatis, lapsis autem et poenitentibus per ministerium reconciliationis ianuas caelestis aperias, cuncti vero de thesauro dominico nova et vetera proferas ad aeternam salutem omnium consolator, gratia domini nostri Iesu Christi, qui cum patre et spiritu sancto vivit*. Ces deux formules sont éditées par ANDRIEU, « Le sacre épiscopal », p. 57-58.
82. Pontifical d'Aurillac, Albi, Bibl. mun., ms. 20 (olim 34), déb. X^e siècle, fol. 17v et 26r : *Sub hoc anulo fidei commendamus tibi sponsam Christi, ill. ecclesiam, ut eam sanctam et immaculatam custodias in conspectu illius in omni bonitate*. Également : *Benedicchio anuli. In nomine domini nostri Iesu Christi, accipe anulum, ut sicut ipse ecclesiam suo sibi desponsavit sanguine...* ; Pontifical de Sens, X^e siècle, Saint-Petersbourg, Bibl. Impériale, Cod. Q.V.I, n°35, fol. 22r : *Ad anulum dandum. Accipe anulum sacre devotionis, quo insignitus sponsam Dei sinceriter custodias et populum sanctum divinis effectibus habundare facias*. Ces formules sont éditées par ANDRIEU, « Le sacre épiscopal », p. 57. Sur la symbolique mariale de l'anneau épiscopal : Jean GAUDEMET, « Note sur le symbolisme médiéval. Le mariage de l'évêque », *L'année canonique*, XXII, 1978, p. 71-80, repris dans *La société ecclésiastique dans l'Occident médiéval*, London, Variorum Reprints (CS 116), 1980, x.